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AUTOLIQUIDAZIONE IMPOSTE DI SUCCESSIONE

Come già vigente per le imposte ipoc�t�st�li, impost� di bollo e t�sse ipotec�rie, per le
successioni apertesi dal 1° gennaio 2025 s�rà necess�rio �utoliquid�re sin d�l momento
dell� present�zione dell� denunzi� (anche) l’imposta di successione (non s�rà più
l’ufficio � notific�re nei 3 �nni di dec�denz� l’�mmont�re delle imposte d� vers�re). Pert�nto
i soggetti obblig�ti dovr�nno:

• come oggi, �l momento dell’invio telematico dell� dichi�r�zione, autoliquidare e
versare le imposte ipocatastali, impost� di bollo e tasse ipotecarie;

• �utoliquid�re, m� vers�re entro 90 giorni d�ll� sc�denz� del termine per l� present�zione
dell� dichiarazione di successione, l’imposta di successione, �utoliquid�t� (i.e entro 1
�nno +90 gg) con Modello F24 e cod tributo nuovi: 1539 (per imposte autoliquidate);
1532 (Tasse per servizi ipotecari e catastali)- Vedi Ris AE 2/E 10.1.2025.

L’ufficio �i sensi dell’�rt 33 co 2, controlla la regolarità dell� �utoliquid�zione e dei
vers�menti e rimborsa l’eventuale surplus in om�ggio �l principio dell� c�p�cità
contributiv�, �ll� buon� fede e �ll� coll�bor�zione tr� fisco e contribuente.
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AUTOLIQUIDAZIONE IMPOSTE DI SUCCESSIONE

L’impost� �utoliquid�t�, m� �nche l’impost� liquid�t� d�ll’AE in sede di questo primo
controllo per correggere errori o omissioni di un� precedente liquid�zione effettu�t�
d�ll'ufficio è consider�t�, sempre, un� imposta principale: ecco perché è st�t� abrogata l�
definizione di "imposta suppletiva" (previst� d�ll'�rticolo 27, comm� 7, del Tus).

E’ e rest� complementare l’impost� o l� m�ggiore impost� liquid�t� in sede di
accertamento d’ufficio o di rettifica.
Se l’AE �ccert�sse un� m�ggiore impost�, dovrà notific�re entro 2 anni dall’invio della
dichiarazione di successione, un �vviso di liquid�zione, che comporterà il p�g�mento –
entro 60 giorni – dell� m�ggiore impost� pretes� d�ll’ufficio unit�mente � un� s�nzione
�mministr�tiv� (�ncor� p�ri �l 30% dell’impost� non vers�t�, riducibile se il p�g�mento è
tempestivo).
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DILAZIONE DI PAGAMENTO E CESSIONE DI BENI CULTURALI

E’ tuttor� �mmess� l� dilazione di p�g�mento delle imposte di successione.

E’ �mmesso il p�g�mento dell’impost� di successione medi�nte cessione dei beni
culturali (m� il tutto deve chiudersi nei ristretti termini (90 GG dalla scadenza del termine
di 1 anno dalla morte) di vers�mento dell’impost� princip�le); non è sostituibile con il
tr�sferimento di beni cultur�li il vers�mento delle imposte ipoc�t�st�li e di bollo, posto che
devono essere vers�te contestu�lmente
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DENUNZIA DI SUCCESSIONE DI SOGGETTO RESIDENTE ALL’ESTERO

Competente per l'�pplic�zione dell'impost� �lle successioni è l'ufficio dell'Agenzi� delle
entr�te nell� cui circoscrizione era l'ultima residenza del defunto .

Se il defunto er� residente �ll'estero, competente è l'ufficio nell� cui circoscrizione er� st�t�
fiss�t�

• l'ultima residenza in Italia o

• se l'ultim� residenz� non è not�, l'ufficio dell'Agenzi� delle entr�te di Roma.

• Solo per i soggetti non residenti, la dichiarazione può essere spedita in modalità «nontelematica» ma mediante raccomandata o altro mezzo equivalente dal quale risulti concertezza la data di spedizione. In tal caso fa fede la data di spedizione.
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SOGGETTI TENUTI ALLA DENUNZIA DI SUCCESSIONE

Chiamati all’eredità o legatari (s�lvo che non �bbi�no rinunci�to o nomin�to un cur�tore
dell’eredità gi�cente)

Il legatario può present�re autonomamente l� denunzi� di successione limit�t�mente �l
proprio bene.

Soggetto tenuto �l vers�mento delle imposte: erede �ccett�nte e chi�m�to nel possesso. E
il chiamato non nel possesso?

Non è più richiest� l’�lleg�zione delle visure catastali dei beni dell’�sse
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DEBITI CONTRATTI DAL DEFUNTO

2. I debiti contr�tti d�l defunto negli ultimi sei mesi sono deducibili nei limiti in cui il rel�tivo
importo è st�to impieg�to nei seguenti modi:

�) nell'acquisto di beni soggetti a imposta indicati nella dichiarazione dell�
successione o di beni che, �nteriormente �ll'�pertur� dell� successione, sono st�ti distrutti o
perduti per c�us� non imput�bile �l defunto;

b) nell'estinzione di debiti tributari e di debiti risultanti da atti aventi data certa
anteriore di almeno sei mesi �ll'�pertur� dell� successione;

c) in spese di mantenimento e spese mediche e chirurgiche……….
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SVINCOLO CONTO CORRENTE DEFUNTO SE EREDE UNDER 26
ART 48 TU COMMA 4 BIS

D�l 1° genn�io 2025 nel (solo) c�so in cui vi si� un unico erede di età non
superiore ai 26 �nni, s�rà possibile richiedere uno svincolo anticipato, �nche
prim� dell� present�zione dell� dichi�r�zione di successione limit�t�mente
�ll’importo necess�rio per il p�g�mento delle imposte
• catastali;
• ipotecarie
• di bollo
• Non anche per l’imposta di successione ove dovut� in c�so di eccedenz�

rispetto �ll� eventu�le fr�nchigi�.

Obblig�ti �llo svincolo �nticip�to sono tutti i soggetti contempl�ti nel comm� 4 del
TUS, quindi non solo Banche7 intermediari bancari ma anche a società e agli
enti che emettono azioni7 obbligazioni7 cartelle7 certificati ed �ltri titoli di
qu�lsi�si specie.

Occorre comunque �ttendere il provvedimento attuativo, richi�m�to d�ll� norm�
del Direttore dell� Agenzi� delle Entr�te.
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Se sono propriet�rio di un� I Casa ed �cquisto (� titolo di oneroso, di don�zione o
di successione Ris 86/E del 2017) un� seconda I° casa impegn�ndomi in �tto �
rivendere l� prim�, EVITO LA DECADENZA se rivendo nei 2 anni (�nziché in 1
�nno): comm� 4 bis

L’�rt 1 comm� 116 dell� Legge di Bil�ncio 2025 h� modificato il comma 4 bis
dell� Not� II bis �mmettendo l’alienazione infrabiennale postuma.

1) L� modific� del comm� 4 bis si può interpret�tiv�mente estendere �nche �l 4?

2) Quid iuris del credito di imposta (disciplin�to d� �ltr� legge)?
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1) La modifica del 4 bis si può interpretativamente estendere anche al 4?

(i) Se acquisto prima e mi impegno a rivendere poi? L� modific� del comm�
4 bis mi consente di non dec�dere se rivendo nei 2 anni �nziché 1 (testu�le).

(ii) se vendo un� prima casa prima dei 5 anni, per non dec�dere, occorre
ri�cquist�re sempre entro 1 anno un’�ltr� prim� c�s� d� �dibire � propri�
�bit�zione princip�le ? (posto che non è st�to modific�to il comma 4 dell�
not� II-bis?); per Rizzi7 Peperoni e Caccavale+CNN 20/2/2025 e Sole 24
Ore posso ri�cquist�re �nche in questo c�so entro 2 anni;

Lo si può evincere �nche d�ll� ratio dell� norm� «Al fine di incentivare il mercato
immobiliare e agevolare il cambio della prima casa di abitazione….»
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2) Quid iuris del credito di imposta?

Non è st�to modific�to l’art 7 comma 1 l. n. 448/1998 che rinviando al comma 4
parla ancora di 1 anno.

M� secondo Rizzi7 Peperoni e Caccavale+CNN 20/2/2025 e Sole 24 Ore è
fruibile si� nel c�so dell�
• sequenz� vendita-riacquisto comm� 4 (testu�le); si� nel c�so dell�
• sequenz� acquisto-impegno a rivendere nei 2 anni (comm� 4 bis).

Sin d� prim� il credito di impost� (che rinvi� �l solo comm� 4) er� st�to esteso �l
comm� 4-bis (sequenz� �cquisto – impegno � rivendere) in via interpretativa
con un� circol�re dell’AE (circ. 12/E del 2016) in �ssenz� dell� modific� norm�tiv�
dell’�rt. 7 dell� legge 448/1998.
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NORMA TRANSITORIA?

L� alienazione infrabiennale postuma si �pplic�

• Per gli �tti stipul�ti post 1° gennaio 2025

• Per AE (che lo h� conferm�to � Telefisco) anche agli atti anteriori per i quali
sia ancora pendente (ma non ancora spirato) il termine di 1 anno: cioè chi
ha acquistato dal 2 gennaio 2024 h� tempo fino �l 2 gennaio 2026 per
rivendere l� propri� prim� prim� c�s�
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Art. 23 Disposizioni rel�tive � beni soggetti �d aliquote diverse, eredità e comunioni
indivise

1. Se un� disposizione h� per oggetto più beni o diritti, per i qu�li sono previste �liquote
diverse, si �pplic� l’aliquota più elevata, s�lvo che per i singoli beni o diritti si�no st�ti
p�ttuiti corrispettivi distinti.

2. L� disposizione del comm� 1 non si �pplic� per i crediti, né per i beni mobili e le rendite
f�centi p�rte di un� eredità indivis� o di un� comunione, i qu�li sono soggetti, in occ�sione
delle cessioni dell’eredità o di quote di comunione, �lle �liquote st�bilite per ci�scuno di
essi (�nche se il corrispettivo fosse indic�to in modo unit�rio).

3. Le pertinenze sono in ogni c�so soggette �ll� disciplina prevista per il bene �l cui
servizio od orn�mento sono destin�te.
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Art. 23 Disposizioni rel�tive � beni soggetti �d aliquote diverse, eredità e comunioni
indivise (Modificato il comma 4)

4. New Nelle cessioni di �ziende o di complessi �ziend�li rel�tivi � singoli r�mi dell’impres�,
si �pplic�no le aliquote previste per i tr�sferimenti � titolo oneroso �venti � oggetto le
diverse tipologie di beni che compongono l’�ziend� o il r�mo di �ziend�, sull� b�se
dell’imput�zione � t�li beni di un� quot� p�rte del corrispettivo d� individu�re secondo un�
ripartizione indicata nell’atto o nei suoi �lleg�ti.

Per i crediti aziendali si �pplic� sull� quot� p�rte di corrispettivo � essi imput�t� l’�liquot�
previst� per le cessioni di crediti.

Invariato: Ai fini dell’�pplic�zione delle diverse �liquote, le passività si imputano ai
diversi beni sia mobili che immobili in proporzione del loro rispettivo valore.

In �ssenz� dell� suddett� rip�rtizione, si �pplic� l� disposizione del comma 1 (l’�liquot� più
elev�t�).
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D�l comb disp degli �rtt 237 commi 1 e 4, 437 comm� 1, letter� �) e 51, commi 1, 2 e 4, T.U.
Impost� di Registro si ric�v� che come già oggi, s�rà opportuno indic�re corrispettivi
sep�r�ti per
• i beni mobili e l’�vvi�mento (soggetti �ll’�liquot� del 3%),
• i crediti7 (soggetti all’aliquota dello 0750%)
• le p�rtecip�zioni soci�li (soggette � impost� fissa),
• i contr�tti (soggetti � impost� fiss�, se il contr�tto ceduto è soggetto a IVA o
all’imposta propria del contratto, se lo stesso non è soggetto � IVA
• i beni immobili (soggetti �ll’�liquot� del 9% o del 15%.

Qu�lor� non veng�no p�ttuiti corrispettivi sep�r�ti, si �pplic� l’�liquot� più elevata (�rt. 23,
comm� 1);
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b) la base imponibile è costituit�, ex �rt. 43, comm� 1, letter� �) “d�l valore (venale)
del bene o del diritto �ll� data dell’atto”, dovendosi �ssumere come t�le, in sede di
registr�zione (�rt. 51, comm� 1), il v�lore “dichiarato d�lle p�rti nell’�tto e, in m�nc�nz� o
se superiore, il corrispettivo pattuito”.

Rest� sempre fermo il potere dell’Agenzi� delle Entr�te di rettificare dett� b�se imponibile,
qu�ndo riteng�, � seguito del controllo di cui �ll’�rt. 51, comm� 4, che il v�lore come sopr�
preso � riferimento si� inferiore �l valore venale di cui �ll’�rt. 51, comm� 2.
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Nuov� disposizione - Art. 51 Valore dei beni e dei diritti

2……... Per gli �tti che h�nno per oggetto �ziende o diritti re�li su di esse, si intende per
v�lore quello ven�le complessivo dei beni che compongono l’�ziend�, compreso
l’avviamento ed esclusi i beni indic�ti nell’�rticolo 7 dell� p�rte prim� dell� t�riff� e
nell’�rticolo 11-bis dell� t�bell�, al netto delle passività inerenti all’azienda risult�nti d�lle
scritture cont�bili obblig�torie o d� �tti �venti d�t� cert� � norm� del codice civile, tranne
quelle che l’alienante si sia espressamente impegnato a estinguere e quelle rel�tive �i
beni mobili registr�ti.
Art 23 comma 4°
…. Ai fini dell’�pplic�zione delle diverse �liquote, le passività si imputano ai diversi beni
sia mobili che immobili in proporzione del loro rispettivo valore.
Per l’�rt 51: il v�lore dell’�ziend� è consider�to �l netto delle passività inerenti;
Per l’�rt 23 4° comm�: le p�ssività si imput�no �i diversi beni in b�se �ll� percentu�le che
essi h�nno rispetto �ll’intero prezzo (“ventilazione” delle p�ssività)

Quelle «NON inerenti» �ndr�nno somm�te �l corrispettivo in qu�nto oggetto di «�ccollo»
ex lege o volont�rio
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ESEMPIO VENTILAZIONE DELLE PASSIVITA’
Attivo = 1.000 di cui crediti = 10%

mobili e �vvi�mento = 30%
f�bbric�ti industri�li= 60%

P�ssivo = 400 di cui crediti = 10% di 400 = 40
mobili e �vvi�mento = 30% di 400= 120
f�bbric�ti industri�li= 60% di 400= 240

Prezzo e b�se imponibile= 1000-400= 600

�) crediti: 100 – 40=………………………………0,50% su 60
b) mobili e �vvi�mento: 300 –120 …………..3% su 180
c) f�bbric�ti industri�li: 600- 240…………….9% su 360
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Quest� tr�sl�zione d�l comm� 4 �l comm� 2, implic� che le passività aziendali (“quelle
inerenti �ll’�ziend� risult�nti d�lle scritture cont�bili obblig�torie o d� �tti �venti d�t� cert� �
norm� del codice civile” tr�nne quelle indic�te d�ll� norm� or� in commento) incidono sul
c�lcolo dell� b�se imponibile dell’�ziend� o del r�mo di �ziend� sin d�l momento della
tassazione dell’�tto e non più solo in fase di eventuale accertamento di v�lore.

In passato si er� port�ti � ritenere che dette passività, pur qu�ndo f�centi c�rico �l
cession�rio, non riducessero il valore dell’�ziend� tr�sferit� m�, �nzi, r�ppresent�ssero
un� componente del corrispettivo complessivo (e, dunque, dell� b�se imponibile) d�
�ssoggett�re � t�ss�zione (si somm�v� il v�lore dell’�ttivo + il v�lore delle p�ssività che si
ritenev�no oggetto di «accollo» e quindi mod�lità di p�g�mento di un corrispettivo
«�ggiuntivo»).

Al contr�rio se l’�ziend� è universitas comprensiv� di un complesso di elementi �ttivi e
p�ssivi, l� su� v�lorizz�zione �l netto delle p�ssività è perfett�mente coerente con il
concetto dell� responsabilità ex lege del cessionario per le passività dell� �ziend� d� lui
�cquist�t� (poco import� che dett� respons�bilità si� frutto di un accollo ex lege o
volontario).
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Altre due sono le novità introdotte d�l nuovo comm� 4 in m�teri� di �ccert�mento:

• in sede di controllo del v�lore dei beni e dei diritti re�li �ziend�li, l’ufficio dovrà tener
conto (non sembr� che si tr�tti più, dunque, di un� mer� f�coltà) �nche degli accertamenti
compiuti ai fini di altre imposte e procede �d �ccessi, ispezioni e verifiche secondo le
disposizioni rel�tive �ll’impost� sul v�lore �ggiunto;

• l’ufficio potrà controll�re �nche l� congruità della ripartizione del corrispettivo di cui
�ll’�rticolo 23 comm� 4 (cioè dell� ventilazione delle p�ssività su ci�scun bene).



DENUNZIA
AVVERAMENTO
CONDIZIONE
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Art. 19: Denuncia di eventi successivi alla registrazione

1. L’avveramento dell� condizione sospensiv� �ppost� �d un �tto, l’esecuzione
di t�le �tto prim� dell’�vver�mento dell� condizione e il verific�rsi di eventi
che, � norm� del presente testo unico, di�no luogo �d ulteriore liquid�zione di
impost� devono essere denunciati entro 30 giorni, previa autoliquidazione
e p�g�mento del rel�tivo importo, � cur� delle p�rti contr�enti o dei loro �venti
c�us� e di coloro nel cui interesse è st�t� richiest� l� registr�zione, all’ufficio
che ha registrato l’atto �l qu�le si riferiscono.

2. Il termine di cui �l comm� 1 è elev�to � 60 giorni se l’evento dedotto in
condizione è connesso �ll� nascita o �ll� sopravvivenza di un� person�.
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D� un� prim� lettur� dell� norm� (Vedi FN del 18.11.2024) sembr� che:
• l’�vver�mento di condizione poss� essere denunzi�to (come fino �d or�) si�
medi�nte modello 2 si� medi�nte atto ricognitivo del notaio (sostitutivo del
Modello 2)
• l’�tto ricognitivo del not�io può essere sostitutivo del modello 2, �
condizione che veng� registrato nello stesso ufficio dell’�tto princip�le: in t�l
c�so dovrà essere già autoliquidata l’imposta di registro (oltre che l’ipotecaria
e catastale come f�tto finor�) senz� �ttendere che lo f�cci� l’AE

Es �tto soggetto � registro p�go
Registro 2%7 9% o 15% (�nziché 200)
Ipo…….50
C�t…….50
Bollo…no
Tr�sc…no
Volt…no
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• L’impost� in qu�nto �utoliquid�t� è principale e non più complementare, m�
l� Rel�zione Illustr�tiv�, ciononost�nte, esclude la responsabilità solidale del
notaio per dett� �utoliquid�zione, in qu�nto impost� «dovut�» d� soggetti diversi
d�l not�io (le p�rti dell’�tto origin�rio)
• Si �ttende un documento di pr�ssi esplic�tivo per chi�rire se nei 30/60 gg d�l
verific�rsi/non verific�rsi dell’evento dedotto in condizione si� sufficiente che veng�
(i) stipulato l’atto ricognitivo, ovvero necess�rio si� �nche (ii**) registrato l’atto
ricognitivo?

• L� nuov� norm� è �pplic�bile �nche �gli atti di avveramento relativi ad atti
ante 1° gennaio 2025
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L’�rticolo 5, comm� 2-bis1, del decreto-legge 15 m�ggio 2024, n. 63 convertito,
con modific�zioni, d�ll� legge 12 luglio 2024, n. 101, h� previsto che l� durata dei
contr�tti, �nche prelimin�ri, di concessione del diritto di superficie per
l’inst�ll�zione e l’esercizio di impianti rinnovabili non può essere inferiore a sei
anni, con rinnov�zione automatica, �ll� sc�denz�, per un ulteriore sessennio.

L� norm� h� disposto �ltresì l’�pplic�zione di dett� disciplin� �nche �i contr�tti già
stipulati e non ancora scaduti7 f�tt� s�lv� l� f�coltà di recesso.

NB Se tr�tt�si di preliminari trascritti in ogni c�so l’effic�ci� dell� tr�scrizione
dur� tre anni e non 6.



Calcolo
Usufrutto

e
rendite

Questa foto di Autore sconosciuto è concesso in licenza da CC BY-NC

https://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/
http://www.salvisjuribus.it/oneri-fiscali-e-proprieta-immobiliare-e-ammissibile-la-rinunzia-abdicativa-al-diritto-di-proprieta/
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Art 46 del TUR
Art 17 TUS

1. L� b�se imponibile rel�tiv�mente �lle rendite e pensioni perpetue o a tempo
indeterminato è determin�t� �ssumendo

il v�lore p�ri � 40 volte (non più 20 volte) l’�nnu�lità, se si tr�tt� di rendit�
perpetua;

Il v�lore che si ottiene moltiplic�ndo l’�nnu�lità per il coefficiente indic�to nel
prospetto �lleg�to �l TU…se si tr�tt� di rendita vitalizia
1. L� v�ri�zione del prospetto dei coefficienti, in funzione dell� modific�zione del s�ggio

leg�le di interessi, è fiss�t� con decreto del Mef d� pubblic�re in GU entro il 31 dicembre
dell’�nno in cui interveng� l� modific� e con effic�ci� d�l 1° genn�io dell’�nno
successivo.

2. NEW: Ai fini dell� determin�zione dei v�lori sull� b�se del prospetto dei coefficienti non
può essere �ssunto un saggio legale di interessi inferiore al 2.5

3. Ne consegue che fino � che il s�ggio leg�le rest� �l 2,5 o si riduce, l� t�bell� resterà
inv�ri�t� rispetto � quell� �ttu�le. E’ il c�so del 2025 in cui il t�sso è fiss�to al 2% m�
non c�mbierà l� t�bell�
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Coacervo
Successorio

e
donativo
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L’istituto del coacervo “successorio” di cui �ll’�rticolo 8, comm� 4, del TUS
(incremento dell� b�se imponibile con il v�lore delle donazioni fatte in vita �d
eredi e leg�t�ri) deve ritenersi “implicitamente abrogato”

Non può essere �pplic�to né:

• per determin�re le aliquote;

• né �i fini del c�lcolo delle franchigie.
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L’istituto del coacervo “donativo”7 oper� �i fini dell� determin�zione/erosione dell�
franchigia, si� per le don�zioni dirette sia per quelle indirette, st�nte il disposto dell'�rt.
58, comm� 5, del T.U.S. �i sensi del qu�le le disposizioni del titolo III (e quindi �nche l'�rt.
57) "si �pplic�no, in qu�nto comp�tibili, �nche per gli �tti di liber�lità tr� vivi diversi d�ll�
don�zione"

Esso non trov� �pplic�zione con riferimento �lle:

• don�zioni poste in essere nel periodo in cui l� disciplin� rel�tiv� �ll’impost� sulle
successioni e don�zioni risult�v� �brog�t� (ottobre 2001-novembre 2006);

• le don�zioni �nteriori poste in essere in esenzione da imposta (es quelle di cui �ll’�rt. 3,
comm� 4 ter, T.U.S. (donazioni di aziende e quote soci�li � coniuge e discendenti o in
sede di p�tti di f�migli�);

• liber�lità indirette collegate a trasferimenti immobiliari e di aziende, di cui �ll’�rt.1,
comm� 4 bis, T.U.S. esenti da imposta e, quindi, �nche del co�cervo.



Successioni
e

Prima
Casa
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AE Consulenza Giuridica 20.12.2024: QUID PER LA MANCATA RICHIESTA DI
AGEVOLAZIONI I CASA IN CASO DI DENUNZIA DI SUCCESSIONE

• PRESENTATA (priv� dell� richiest�)
• OMESSA?

DENUNZIA DI SUCCESSIONE PRESENTATA SENZA LA RICHIESTA DI
AGEVOLAZIONI I CASA

I contribuenti poss�no procedere �ll� rettifica di errori contenuti nell�
dichi�r�zione di successione �nche non mer�mente m�teri�li o di c�lcolo �
condizione che t�li modifiche veng�no dichi�r�te

* prima dell� notific�zione dell'avviso di rettifica e liquidazione dell� m�ggiore
impost�

* ovvero prim� del decorso del termine di due anni dal pagamento dell’impost�
princip�le (ex �rticolo 27, co 3, del TUS): in dett� denunzi� integr�tiv� possono
essere contenute anche le dichiarazioni di richiesta delle agevolazioni prima
casa
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DENUNZIA DI SUCCESSIONE OMESSA

L'�gevol�zione ''prim� c�s�'' può essere richiest� entro il termine di dec�denz�
d�ll'�zione di �ccert�mento dell'omess� dichi�r�zione e, dunque, entro cinque
anni d�l termine ordin�rio di present�zione dell� dichi�r�zione omess�, �i sensi
del cit�to �rticolo 27, comm� 4 del TUS.

IN ENTRAMBI I CASI
• sempre che i requisiti soggettivi e oggettivi sussistessero �ll� d�t� di apertura

dell� successione:
• se però sono già decorsi 18 mesi d�ll� morte del de cuius e il chi�m�to si�

tenuto � tr�sferire l� residenza nell’immobile �gevol�to, le �gevol�zioni sono
inibite.



Accertamento
Liberalità
indirette
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Viene modific�to l’�rticolo 56-bis del D.Lgs. 346 del 31 ottobre 1990 in tem� di
accertabilità e conseguente t�ss�zione
• delle don�zioni effettu�te all’estero � f�vore di residenti
• delle liberalità indirette (m� �nche delle don�zioni cosiddette “informali” – si
pensi �l v�nt�ggio economico del destin�t�rio di un tr�sferimento di den�ro
effettu�to medi�nte un semplice ordine di bonifico imp�rtito d� p�rte di chi intende
benefici�rlo � scopo di liber�lità).

L� t�ss�zione (con �liquot� dell’8% e non più del 7%) ultra franchigia può essere
�pplic�t�
• Qualsiasi valore �bbi� l� don�zione (quindi �nche inferiore �i vecchi 350

milioni di lire)
• solo nel c�so in cui l’esistenz� delle stesse risulti d� dichiarazioni rese

dall’interessato nell’�mbito di procedimenti diretti �ll’�ccert�mento di tributi (es
accertamento induttivo).
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Solo nel c�so di registrazione su base volontaria l’�liquot� �pplic�bile s�rà
quell� propri� del r�pporto di p�rentel� tr� don�nte e don�t�rio (4%7 6% o 8%
con le relative franchigie).

D� ciò si può evincere che non vi è, per il legisl�tore fisc�le, un obbligo in �ssoluto
di registr�re le don�zioni indirette o inform�li (t�nto vero che non vi è s�nzione per
l� m�nc�t� o t�rdiv� registr�zione), m� solo l’opportunità (nel c�so si si� obblig�ti
� p�les�rle in sede di �ccert�mento induttivo) di p�g�re un� minore imposta (4%
o 6%) se post� in essere tr� p�renti.
Occorre quindi oper�re un� scelt� � monte, �nche in b�se �d un c�lcolo di
prob�bilità:
• l’auto-dichiarare le liber�lità indirette ed inform�li
• oppure �ttendere l’esito di un eventu�le futuro accertamento

Se non vi è obbligo in �ssoluto di registr�re, �llor� non sconterà impost�
l’enunciazione in �tto soggetto � registro o IVA di un� precedente don�zione
indirett� o inform�le?
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Quid iuris se Tizio conferisse in collazione una donazione indiretta non
sottoposta a registrazione in termine fisso?O una donazione informale ex art
741 cc (obnuziale7 per avvio alla professione7 per assicurazioni sulla vita7 per
pagare debiti)

L� enunciazione nell’atto di divisione della donazione indiretta o inform�le
(ove non dichi�r�t� null� con sentenz� del giudice) integr� enunci�zione rilev�nte
di �tto che dovrebbe essere t�ss�to in sede di divisione come don�zione per l�
p�rte extr� fr�nchigi�?
Il 56 bis del TUS riform�to sembr� �ssoggett�re � t�ss�zione solo le don�zioni
indirette o inform�li risult�nti (i) da atto scritto non �ssoggett�to � registr�zione;
(ii) ove «confessata» nell’�mbito di un �ccert�mento induttivo ovvero (ii)
sottoposta volontariamente � registr�zione.

Non sembr� �ssoggett�re � registr�zione quell� solo enunciata sopr�ttutto se
risult�nte d� «�tto non scritto». In t�l senso �nche C�ss. 7442/2024 e 9780/2023.
M� quand’anche così fosse non lo s�rebbe se non oltre franchigia e per quelle di
cui si�no decorsi i termini di prescrizione di 10 �nni



Notaio Valentina RUBERTELLI 46

Sono escluse d�ll’impost�:

• le don�zioni o liber�lità di cui �gli �rticoli 742 e 783 del codice civile (cioè le
spese non soggette � coll�zione – spese di m�ntenimento e di educ�zione, spese
sostenute per m�l�tti�, spese ordin�rie f�tte per �bbigli�mento o per nozze – e le
don�zioni di modico valore)

• le don�zioni d’uso previste d�ll’�rticolo 770, comm� 2 c.c., ovvero quelle
liber�lità che vengono effettu�te in occ�sione di servizi resi o in conformità �gli usi
(che non sono ne�nche soggette �ll’obbligo di forma notarile*) (new); *C�ss
32682/2024 che impone l’onere di prov�re in modo specifico le condizioni
economiche del don�nte e l� proporzion�lità dell� don�zione, nonché l� n�tur� e
v�lenz� economic� dei servizi resi d�l don�t�rio..

• �i sensi dell’�rt. 1 comm� 4-bis del D.Lgs. 346/1990 le don�zioni o �ltre
liberalità collegate �d �tti concernenti il tr�sferimento o l� costituzione di diritti
immobiliari ovvero il tr�sferimento di aziende7 qu�lor� per l’�tto si� previst�
l’�pplic�zione dell’imposta di registro, in misur� proporzion�le, o dell’impost� sul
v�lore �ggiunto.



Trascrizione
Trust
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 Cass.7 23 dicembre 2024, n. 34075 (conf � C�ss., 27 genn�io 2017, n. 2043)
h� f�tto chi�rezz� in modo definitivo sulle mod�lità di tr�scrizione di �tti (e
form�lità, in questo c�so di pignor�mento) qu�ndo coinvolto vi si� un Trust.

 Il soggetto d� v�lorizz�re è sempre e solo il Trustee (person� fisic� o
giuridic�) con evidenzi�zione nel qu�dro D dell� «qu�lità» di trustee.

 L� tr�scrizione pres� contro o � f�vore del Trust è nulla e l’eventu�le rettific�
coinvolge si� l� not� si� il titolo (nel c�so in cui il titolo �bbi� p�rl�to di «Trust
Alf�» in person� di Tizio….�nziché di «Tizio» nell� qu�lità di trustee del «Trust
Alf�» cd fisc�le …



Aggiornamento
Ditta

catastale
per

decesso
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Ai sensi dell’�rt. 8 del D.Lgs. n. 139 del 18 settembre 2024 d�l 1 genn�io 2025, in
derog� �ll’obbligo di voltur� � cur� e spese del soggetto obblig�to, l� eliminazione
dalla ditta catastale dei titolari di diritti di usufrutto7 uso e abitazione, in
seguito �l loro decesso, viene effettu�t� direttamente dall’Agenzia delle Entrate
in totale esenzione da oneri e tributi e sull� b�se delle comunic�zioni effettu�te
�ll’�n�gr�fe tribut�ri�. F�nno eccezione i c�si in cui si� p�ttuito nel titolo:
* un reciproco diritto di accrescimento in c�po �d �ltro soggetto: in t�l c�so
continu� �d essere necess�ri� l� norm�le voltura da presentarsi a cura dei
soggetti � cui f�vore il diritto di usufrutto, uso o �bit�zione si �ccresce: m� in
esenzione da tributi e oneri, se present�t� entro 1 anno d�l decesso dei soggetti
titol�ri dei cit�ti diritti. In c�so di rit�rdo si �pplic� l� pen� pecuni�ri� d� lire 5.000 �
lire 20.000).
* usufrutto successivo: qui si continu� � richiedere un� voltura su base
volontaria non in esenzione da tributi e oneri.
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Quid iuris se occorre stipulare un atto nell’anno dal decesso in attesa della
voltura d’ufficio dell’accrescimento e occorr� g�r�ntire l’�lline�mento soggettivo
c�t�st�le?
S�rà necess�rio �lline�re manualmente prim� dell’�tto m� è riconosciut�
l’esenzione d� oneri e tributi. (Vedi CNN 28.1.2025 Circol�re AE)

Restano a pagamento e da inserire manualmente le volture rel�tive �lle
f�ttispecie di usufrutto successivo7 di rinuncia e per tutte le c�use di estinzione
diverse d�ll� morte (es sc�denz� del termine).

Gli �tti preordin�ti �ll� c�ncell�zione di usufrutto, uso �bit�zione d�lle intest�zioni
c�t�st�li � f�vore di persone decedute, nel sistema tavolare, sono esent�ti d�ll�
impost� ipotec�ri�



Varie
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PROROGATO con Legge 21 febbraio 2025
l’ART 106 DL CURA ITALIA

Con efficacia dal 25 febbraio 2025
Assemblee in �udio video conferenz� (�nche in full �udio video senz� che
nessuno si� presente in un luogo fisico) potr�nno essere svolt� �nche in �ssenz�
di un� espress� previsione st�tut�ri� d�l 25 febbr�io fino al 31 dicembre 2025.
Per il c�so in cui scadesse il termine e non venisse prorog�to, rest�no ferme le
conclusioni dello studio CNN 41-2023/I in Notizi�rio del 21.7.2023 secondo cui
• E’ �mmess� l� �ssemble� in full audio video solo se ed in qu�nto dett� mod�lità si�
prevista nello st�tuto
• E’ sufficiente che nello st�tuto si� previsto che è �mmesso l’intervento in �ssemble�
mediante mezzi di comunicazione: non è necess�rio si� specific�to �ltro
• E’ rimesso �ll� discrezion�lità dell’org�no �mministr�tivo convoc�nte scegliere l�
mod�lità: in presenz�, ovvero ibrid� ovvero full �udio video;
• Non è necessario che l’avviso di convocazione indichi un luogo fisico di
convoc�zione e tenut� dell’�ssemble�, se su pi�tt�form� virtu�le (non luogo): l�
prescrizione di cui �ll’�rt 2366 comm� 1 c.c. (che richiede l’indic�zione del luogo nell’�vviso
di convoc�zione) si �pplic� �i soli c�si di convoc�zione in presenz� fisic�; �ltrimenti
implicit�mente non trov� �pplic�zione
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• Non è necess�rio m�teri�lizz�re il luogo di convoc�zione ai fini della competenza del
giudice in c�so di eventi occorsi nel corso dell’�ssemble�, in qu�nto comunque ess�
verrebbe � r�dic�rsi, � prescindere, nell� circoscrizione del Tribun�le dell� sede dell�
società

• Non è necess�ri� l� compresenza del Notaio e del Presidente nel medesimo luogo
essendo d� tempo sdog�n�to (M�ssim� 187) che il verb�le, in qu�nto �tto senz� p�rte, non
necessit� dell� presenz� e dell� sottoscrizione del Presidente in �ggiunt� � quell� del
not�io verb�lizz�nte (d’�ltronde come già si f� in c�so di verb�lizz�zione in differit�)

• Qu�nto �ll� competenza territoriale del notaio egli deve trov�rsi nell� circoscrizione
di competenz� dell� su� sede not�rile (Regione) si� nel momento dello svolgimento dell�
�dun�nz� si� in quello dell� m�teri�le verb�lizz�zione e sottoscrizione dell’�tto (�lcuni
suggeriscono che lo st�tuto preved� che l’�ssemble�, in c�so di verb�le � dist�nz�, si
intende comunque convoc�t� e tenut� nello studio del not�io verb�lizz�nte; m� t�le
espediente è giudic�to un� fictio d�l CNN in qu�nto si potrebbe f�cilmente �ggir�re il
sistem� convoc�ndo presso lo studio in mod�lità ibrid� e poi opt�ndo, in ultimo, di colleg�rsi
� dist�nz�).
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ASSEGNAZIONI AGEVOLATE BENI AI
SOCI

Prorog�t� l� possibilità di �ssegn�re o cedere in m�nier� �gevol�t� i beni
dell’impres� �i soci nonché di tr�sform�re le società commerci�li «di gestione
immobili�re» in società semplici � condizione che
• i soci risultino iscritti � libro soci, ove prescritto, �ll� d�t� del 30 settembre

2024 ovvero che si iscriv�no entro 30 giorni d�ll� d�t� di entr�t� in vigore dell�
legge, in forz� di titolo di tr�sferimento �vente d�t� cert� �nteriore �l 1° ottobre
2024;

• I beni �gevol�ti sono diversi da quelli strumentali per destinazione o
utilizzati dalla società nell’esercizio dell� propri� impres� nonché i beni mobili
iscritti nei pubblici registri (�d esempio �uto, n�t�nti e �eromobili) non utilizz�ti
nell’�ttività propri� dell’impres�;

• Gli �tti di �ssegn�zione/cessione si�no stipul�ti entro il 30 settembre 2025;
• Sulle plusv�lenze si �pplicherà l’�liquot� dell’8% (10,5% per le società

consider�te non oper�tive) che dovrà essere vers�t� per il 60% entro il 30
settembre 2025 e per il rest�nte entro il 30 novembre 2025

• L’impost� di registro è ridott� �ll� metà e le ipoc�t�st�li sono fisse;
• L� b�se imponibile è quell� catastale
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RIDETERMINAZIONE DEL VALORE DEI
TERRENI e delle QUOTE

L� f�coltà divent� strutturale e non più oggetto di prorog� �nnu�le
Ne consegue che �d es per le cessioni onerose compiute d�l 1° genn�io 2025 si
può �ssumere come valore di acquisto quello riv�lut�to � condizione che
• i terreni e/o le p�rtecip�zioni fossero detenute �ll� d�t� del 1° gennaio 2025;
• Perizi�ti entro il 30 novembre 2025 (e prima dell’�tto per terreni);
• entro l� medesim� d�t� p�g�t� l'impost� sostitutiv� (unific�t� e �ument�t� �l

18% per p�rtecip�zioni qu�lific�te, non qu�lific�te e per i terreni �gricoli ed
edific�bili) in un'unic� soluzione o l� prim� di tre r�te �nnu�li.
• In c�so di r�teizz�zione:

• sulle ultime due si p�g� un interesse del 3% �nnuo;
• prim� dell'�tto è necess�rio veng� vers�t� �lmeno l� prima rata.

Rest� ferm� l� f�coltà di compensazione con precedenti imposte sostitutive già
vers�te in occ�sione di ulteriori �ffr�nc�zioni
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PLUSVALENZE VENDITE TERRENI
EDIFICATORI

L’�rt. 7 del DLgs. 192/2024 h� modific�to l’�rt 68 TUIR, in tem� di c�lcolo dell�
plusv�lenz� � c�rico di person� fisic� che, � decorrere d�l 1° genn�io 2025,
vend� un terreno edific�bile proveniente d�
• Successione (null� c�mbi�): il costo di �cquisto=valore dichiarato nella

relativa dichiarazione, od in seguito definito e liquid�to, �ument�to
dell’impost� di successione nonché di ogni �ltro costo successivo inerente. Se
il defunto �vesse rivalutato il terreno prim� del decesso, l’erede non potrebbe
fruire di quel v�lore riv�lut�to, se non inserendo lo stesso in denunzi� di
successione;

• Donazione: il costo di �cquisto non è più quello indic�to in �tto di don�zione
m� il prezzo di �cquisto sostenuto d�l don�nte �ument�to dell’impost� sulle
don�zioni nonché di ogni �ltro costo successivo inerente (adeguando il
criterio di calcolo � quello già vigente per le plusv�lenze d� cessione di
quote di p�rtecip�zione). Se il don�nte �vesse rivalutato il terreno prim�
dell� don�zione, il don�t�rio che rivende potrebbe �ssumere quello come
costo di acquisto per il c�lcolo dell� plusv�lenz�, �nche se il v�lore dell�
don�zione fosse inferiore
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PLUSVALENZE VENDITE TERRENI
AGRICOLI E FABBRICATI PROVENIENTI

DA DONAZIONE PRIMA DI 5 ANNI
Qui null� è c�mbi�to per cui per i f�bbric�ti ed i terreni �gricoli l� don�zione è
“trasparente” nel senso che
• il decorso dei 5 �nni per m�tur�re l’esenzione decorre dalla data di acquisto

in capo al donante (come previsto nell’�rt 67 lett b) ult c�poverso)
• si �ssume come costo di �cquisto o costo di costruzione quello sostenuto

dal donante (come previsto nell’�rt 68 1 comm� ultimo periodo).

E’ come se l� vendit�, �i soli fini fisc�li, fosse posta in essere dal donante
�nche se effettiv�mente il venditore è il don�t�rio.



Notaio Valentina RUBERTELLI 59

OBBLIGO DI PEC PER AMMINISTRATORI
DI SOCIETA’

Ex �rt 1 comm� 860 dell� Legge di Bil�ncio 2025 (L 207/2024) gli
amministratori di ci�scun� impres� costituit� in form� societ�ri� devono munirsi
di PEC, � decorrere d�l 1° genn�io 2025. D�l CNN del 20.1.2025: prime
indic�zioni in �ttes� delle linee guid� del gruppo di l�voro con Unionc�mere:
• Si �pplic� � tutte le società di persone, di c�pit�li e cooper�tive
• Si �pplic� � tutti gli �mministr�tori con o senz� leg�le r�ppresent�nz�+�i

liquid�tori;
• Non si �pplic� �i direttori gener�li
• Può coincidere con l� Pec dell� società
• Potrebbe essere c�us� di sospensione dell� iscrizione �l RI (�lmeno per le

newco o i c�mbi di c�ric� d�l 1° genn�io)
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CONFERIMENTO DI STUDIO
PROFESSIONALE IN STP/STA

Se t�luno dubit�v� fosse o meno conferibile lo studio profession�le in un� STP
�desso il dubbio è fug�to:
Il nuovo �rt. 177-bis del TUIR, introdotto d�l DLgs. 192/2024, prevede che il
conferimento dello studio profession�le in un� società tr� professionisti non
costituisce realizzo di plusvalenze o minusvalenze, proprio come se fosse
un� azienda. Idem per il tr�sferimento � titolo gr�tuito/mortis c�us� e per l�
tr�sform�zione, fusione e scissione di STP.
Ante 1° gennaio 2025, invece, l’AE (Rispost� �d Interpello 125 del 5 dicembre
2018) e il CNN (Quesito di Impres� n. 185-2021/I e Tribut�rio n. 89-2021/T CNN
19.5.2023) �rgoment�ndo d�l f�tto che lo studio profession�le è c�r�tterizz�to d�
un� m�ggiore componente person�le del professionist� e d� un �vvi�mento
soggettivo (C�ss 1889 del 1967+C�ss 2860 del 2010) ritenev�no che il suo
conferimento non fosse neutro come un� �ziend�, m�, �i fini delle imposte:
• DIRETTE: gener�sse plusvalenza;
• INDIRETTE: fosse soggetto �ll� t�ss�zione propri� dei singoli beni m�teri�li e

imm�teri�li conferiti.
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DICHIARAZIONE ANTIRICICLAGGIO=
EQUIVALENZA AL MANCATO DEPOSITO

PREZZO
art. 587 c.p.c. 1° Co:

«Se nel termine st�bilito non è deposit�to il prezzo o non è resa la dichiarazione
prevista dall’articolo 5857 quarto comma, il giudice dell’esecuzione con decreto
dichi�r� l� decadenza dell’�ggiudic�t�rio, pronunci� l� perdit� dell� c�uzione �
titolo di mult� e quindi dispone un nuovo inc�nto. …».

Rest� fermo qu�nto sostenuto nello Studio 70-2023/PC

Ai fini dell� intest�zione del cc dell� procedur� il cliente/esecutore deve intendersi
il Presidente del Tribun�le o comunque il Giudice
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VERIFICHE ANTIRICICLAGGIO
Nel c�so di procedure esecutive o concorsuali in cui il not�io è «delegato»
dell� procedur�, egli è tenuto � f�re l’adeguata verifica dell’�ggiudic�t�rio: che,
�ll� luce dell� Riform� C�rt�bi�, consiste nel richiedere �ll� p�rte (che ne risponde
pen�lmente) tutte le inform�zioni previste d�ll� legge (titol�re effettivo, n�tur� e
scopo dell� oper�zione, provenienza dei fondi etc)

Non è specific�to se l’�degu�t� verific� debb� essere semplificata7 ordinaria o
rafforzata: s�rebbe prudente che il GE lo specific�sse nell� ordin�nz� di deleg�

In c�so di sospetti, riferisce �l Giudice il qu�le è lui tenuto �ll� segnalazione
(�gendo il not�io qu�le deleg�to/�usili�rio del giudice)
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ELENCO DELEGATI ALLE VENDITE
Art 179 ter disp att cpc

1) semplific�zione dell’�ttività di present�zione dell� dom�nd� di iscrizione e dell� dom�nd� di
conferm� nell’elenco �ttr�verso il ricorso �d un� dichiarazione sostitutiva res� �i sensi dell’�rt. 46 del
decreto del Presidente dell� Repubblic� 28 dicembre 2000, n. 445 rel�tiv�mente �i seguenti requisiti: 1)
d�t� e luogo di n�scit�; 2) domicilio profession�le nel circond�rio del tribun�le; 3) indirizzo di post�
elettronic� certific�t� risult�nte d�i pubblici elenchi; 4) di non �ver riport�to cond�nne p�ss�te in
giudic�to, oppure le cond�nne eventu�lmente riport�te; 5) di essere iscritto �ll’ordine profession�le.

All� dom�nd� sono �lleg�ti i titoli e i documenti idonei � dimostr�re l� specific� competenz� tecnic� del
richiedente

2) l’elimin�zione, nell’�mbito dell’elenc�zione dei requisiti richiesti per l’iscrizione nell’elenco, del
riferimento �ll� “residenz� nel circond�rio del tribun�le” e l� sostituzione con il riferimento �l “domicilio
professionale nel circondario del tribunale”, così venendo incontro �gli �uspici di quell� dottrin� che
�vev� opportun�mente evidenzi�to le criticità leg�te �ll� origin�ri� formul�zione dell� norm�;
3) l� possibilità di proporre reclamo �vverso i provvedimenti del comit�to, entro quindici giorni d�ll�
notific�zione, din�nzi �l medesimo comit�to 12;
4) l� possibilità per il giudice dell’esecuzione di deleg�re le oper�zioni di vendit� � un professionist�
iscritto nell’elenco di un altro circondario del distretto di corte di appello di �pp�rtenenz� senz�
obbligo di specific� motiv�zione.
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AUTORIZZAZIONI NOTARILI DI VG ART 21
1. ….
2. …
3. Ove per effetto dell� stipul� dell’�tto debb� essere riscosso un corrispettivo nell’interesse
del minore o di un soggetto sottoposto � misur� di protezione, il not�io, nell’�tto di
�utorizz�zione, (new) stabilisce il modo di reimpiego del medesimo.
4. L’�utorizz�zione è comunic�t�, � cur� del not�io... �ll� c�ncelleri� del tribun�le ….
5. L’�utorizz�zione può essere impugnata.. (new) La cancelleria dà immediata
comunicazione al notaio dell’impugnazione proposta e del provvedimento che
definisce il giudizio
6. Le �utorizz�zioni �cquist�no effic�ci�, decorsi venti giorni d�lle comunicazioni previste
dal (new) comm� 4 (non si parla più di notifiche) senz� che si� st�to proposto recl�mo.
Esse possono essere in ogni tempo modific�te o revoc�te d�l giudice tutel�re, m� rest�no
s�lvi i diritti �cquist�ti in buon� fede d�i terzi in forz� di convenzioni �nteriori �ll�
modific�zione o �ll� revoca. (new) Il provvedimento del Giudice Tutelare è comunicato
al notaio che ha rilasciato l’autorizzazione7 a cura della Cancelleria.
7. ….
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ACCETTAZIONE BENEFICIATA NON SEGUITA
DA INVENTARIO

SSUU 6 dicembre 20247 n. 31310
L’�ccett�zione dell’eredità con beneficio di invent�rio res� d�l leg�le r�ppresent�nte del
minore, �nche se non seguit� d�ll� red�zione dell’invent�rio, f� �cquisire �l minore l�
qualità di erede .
Il minore perd� irrevoc�bilmente l� qu�lità di chi�m�to �ll’eredità e, quindi, il diritto di
rinunci�rvi.
Ai sensi dell’�rt 489 cc, entro l’�nno d�l r�ggiungimento dell� m�ggiore età il minore
(PERSONALMENTE)
• o complet� l’iter con l’inventario, in t�l c�so preserv�ndo l� limit�zione dell�
respons�bilità per i debiti eredit�ri
• ovvero non completa, in t�l c�so divent� erede puro e semplice
• in ogni c�so non potrà più rinunziare entro l’�nno in qu�nto medio tempore h� già
perso l� qu�lific� di “chi�m�to”.
Conf (C�ss. nn. 8832/1999 e 15267/2019).
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INVENTARIO: FUNZIONE DI GARANZIA DELLA
SEPARAZIONE DEI PATRIMONI

D�ll� lettur� sistem�tic� delle disposizioni sopr� richi�m�te emerge, inf�tti, l�
chi�r� volontà del legisl�tore di consider�re l� red�zione dell’invent�rio non già
quale condizione per l’efficacia dell’accettazione dell’eredità, bensì come
�dempimento necess�rio per il godimento del beneficio dell� sep�r�zione tr� il
p�trimonio del de cuius e quello dell’erede, il qu�le risponderà dei debiti eredit�ri
nei limiti del v�lore dell’eredità ricevut�.
A conferm� di ciò l’art. 487 comma 1 c.c., riconosce efficacia impeditiva della
prescrizione del diritto di �ccett�re l’eredità �ll� sol� dichiarazione di
accettazione con beneficio di inventario, �nche se quest� non è �ccomp�gn�t�
d�ll� red�zione dell’invent�rio entro il termine prescrizion�le.

Vi s�rebbe quindi un� disparità di trattamento tra maggiorenne e minorenne
se questo effetto impeditivo dell� prescrizione fosse neg�to �l solo minore (che
conserv�ndo l� qu�lità di solo chi�m�to perderebbe dopo 10 �nni il diritto di
�ccett�re).
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PRELAZIONE URBANA BOTTEGHE STORICHE
Art. 5

Dlgs 27 dicembre 20247 n. 219 dal 31 gennaio 2025
Diritti di prelazione ed estensione

delle tutele relative ai beni culturali

In c�so di cessione o vendit� di beni immobili di proprietà di soggetti
pubblici o priv�ti, che si�no sede operativa di attività commerciali7
botteghe artigiane ed esercizi pubblici storici o di eccellenza, in
forz� di un contr�tto di locazione o di �ltro legittimo titolo che ne
consente l� detenzione o il possesso, il diritto di prelazione di cui
�ll’�rticolo 38 dell� legge 27 luglio 1978, n. 392, è riconosciuto,
limit�t�mente �i loc�li detenuti, anche in caso di vendita dell’intero
complesso immobiliare.
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DELEGA A PARTECIPARE A MEDIAZIONE
L’�rt 8 comm� 4 bis del DLgs 28/2010 come modific�to d�l Correttivo dell�
Riform� C�rt�bi� (D.LGS. 216/24 – 27 dicembre 2024 in G.U. n. 7 - 10 genn�io
2025) consente �ll� p�rte in medi�zione di conferire deleg� �d un terzo �nche
medi�nte scrittura privata NON autenticata purché � conoscenz� dei f�tti e
contiene gli estremi del documento di identità del deleg�nte.
Nei c�si di cui �ll’�rticolo 11, comm� 7 (accordo traslativo o costitutivo di diritti
reali soggetto a trascrizione), il deleg�nte può conferire l� deleg� con firma
autenticata d� un pubblico uffici�le � ciò �utorizz�to.
Il deleg�to � p�rtecip�re �ll’incontro di medi�zione cur� l� present�zione e l�
consegn� dell� deleg� conferit� in conformità �l presente comm�, unit�mente �
copi� non �utentic�t� del proprio documento di identità, per l� loro �cquisizione
�gli �tti dell� procedur�.

In contr�sto con l’interpret�zione del p�ss�to non s�rà quindi più obblig�tori� l�
procura notarile.
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ACCORDO DI MEDIAZIONE
«ALLEGATO» al VERBALE
ART 11 DLGS 28/2010

Comm� 4 « Il verbale conclusivo dell� medi�zione7 al quale è allegato
contenente l'eventu�le �ccordo, è sottoscritto d�lle p�rti, d�i loro �vvoc�ti e d�gli
�ltri p�rtecip�nti �ll� procedur� nonché d�l medi�tore, il qu�le, fermo qu�nto
previsto d�ll’�rticolo 8-bis, certific� l'�utogr�fi� dell� sottoscrizione delle p�rti o l�
loro impossibilità di sottoscrivere e, senz� indugio, ne cur� il deposito presso l�
segreteri� dell'org�nismo. …
Comm� 7. Se con l'�ccordo le p�rti concludono uno dei contr�tti o compiono uno degli �tti
previsti d�ll'�rticolo 2643 del codice civile, per procedere �ll� tr�scrizione dello stesso l�
sottoscrizione dell'accordo di conciliazione deve essere autenticata d� un pubblico
uffici�le � ciò �utorizz�to.
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CONVENZIONE MATRIMONIALE DISPOSITIVA DI
ESTROMISSIONE DI UN SINGOLO BENE DALLA

COMUNIONE LEGALE
Tizio e Tizi� sono coniug�ti in comunione leg�le dei beni e contitol�ri ½ ci�scuno
del bene Alf�. Tizio intende �lien�re l� su� quot� di ½ �l coniuge per poi
ri�cquist�re un� prim� c�s�. Le soluzioni potrebbero essere

• Convenzione (programmatica) di sep�r�zione dei beni;

• Convenzione m�trimoni�le (dispositiva) di estromissione del singolo bene
già c�duto in comunione leg�le Studio n. 115-2023/C :

Arg �rt 191 uc cc: l’estromissione dell� �ziend� d�ll� comunione leg�le non è
norm� eccezion�le quindi �pplic�bile �nche � beni diversi;

Art 2647 cc.: f� espresso riferimento �l “bene escluso o che cess� di f�r p�rte
dell� comunione» il che �mmette un� convenzione restrittiv� dell’oggetto.
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TASSE SULLE CCGG DAL 1° GENNAIO
2026

DECRETO LEGISLATIVO 5 novembre 20247 n. 174
Euro 67700 per ogni 500 p�gine
Per l� numer�zione e boll�tur� di libri e registri tenuti d� esercenti imprese,
soggetti d'impost� �gli effetti dell'IVA, l� t�ss� e' dovut� �nnu�lmente per le sole
societ�' di c�pit�li nell� misur� forfett�ri� di euro 309786, prescindendo d�l
numero dei libri o registri tenuti e delle rel�tive p�gine; t�le misur� e' elev�t� �
euro 516746 se il c�pit�le o il fondo di dot�zione super�, �ll� d�t� del 1° genn�io,
l'importo di euro 516.456,90.
L� t�ss� deve essere corrispost� entro il termine di versamento dell'imposta
sul valore aggiunto dovut� per l'�nno precedente, medi�nte delega alle aziende
e agli istituti di credito che provvedono � vers�rl� �lle sezioni dell� tesoreri�
provinci�le dello St�to; per l'�nno di inizio dell'�ttivit�' l� t�ss� deve
essere corrispost� in modo ordin�rio prim� dell� present�zione dell� rel�tiv�
dichi�r�zione nell� qu�le devono essere indic�ti gli estremi dell'�ttest�zione di
vers�mento.
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